
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 294 DEL 21/12/2020

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  STRAORDINARI  A 
SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE  IN  RISPOSTA ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19 - ULTERIORI DETERMINAZIONI - RIAPERTURA TERMINI DOMANDA - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto  il  protrarsi  dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 che continua a produrre 
enormi danni economici in particolare producendo una drastica riduzione del reddito per 
un gran numero di soggetti e di nuclei familiari;

Richiamate le  disposizioni  urgenti,  nazionali  e  regionali,  in  materia  di  contenimento  e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, con particolare riguardo al  D.L. 
19/05/2020, n. 34 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni Legge 17/07/2020, n. 77;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  197  del  25.11.2020, 
immediatamente eseguibile, con la quale viene dato mandato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa – Ufficio Servizi Sociali di provvedere con la massima celerità ad approvare 
specifico  avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  straordinari  a  sostegno  di 
soggetti  e  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19,  che  necessitano  di  misure  temporanee  di  sostegno 
economico a seguito di una riduzione sostanziale del reddito familiare, fornendo altresì  
indicazioni relative ai  criteri di accesso al contributo ed all’individuazione delle fasce di 
reddito attribuibili;

Richiamata, inoltre,  la propria Determinazione n.243 del  30.11.2020 con la quale si  è 
approvato l’Avviso per l’assegnazione di contributi economici straordinari a sostegno delle 
famiglie in risposta all'emergenza epidemiologica da COVID-19, corredato dall’apposito 
fac-simile  per  la  presentazione  dell’istanza,  redatto  secondo  quando  stabilito  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 25/11/2020 di cui al punto precedente, 
prenotando la spesa necessaria 12/05/1040202/99 Capitolo 110040506600/0 “Contributi a 
famiglie  emergenza  Covid  –  Reimpiego  trasferimenti  statali  D.L.  34/20  art.  106”  del 
Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

Vista   la Deliberazione della Giunta Comunale n.225 del 16.12.2020, le cui motivazioni 
sono interamente  richiamate  nel  presente  atto,  con la  quale  sono stati  stabiliti  precisi 
requisiti  di  ammissione  delle  istanze  di  contributo  straordinario  a  sostegno  dei  nuclei 
familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza  epidemiologica  da 
Covid-19, che necessitano di misure temporanee di sostegno economico a seguito di una 
riduzione sostanziale del reddito familiare;



Considerato che la suddetta Deliberazione di G.C. n.225/2020, oltre a dare mandato al 
Responsabile dell’Area Amministrativa - Ufficio Servizi Sociali - di approvare un ulteriore 
avviso pubblico relativo al precedente Avviso, specificando i nuovi limiti di ammissione e 
riaprendo i termini per la presentazione delle istanze di contributo di ulteriori dieci giorni,  
ha specificato che per riduzione significativa del reddito debba intendersi:

- una riduzione di almeno il 30% per i nuclei familiari appartenenti alla fascia “C” cioè 
con valore ISEE compreso tra € 20.000,01 e € 25.000,00);

- una riduzione di almeno il 15% per i nuclei familiari appartenenti alla fascia “B” cioè 
con valore ISEE compreso tra € 13.500,01 e € 20.000,00);

- una riduzione di almeno il 10% per i nuclei familiari appartenenti alla fascia “B” cioè 
con valore ISEE compreso tra € 0,00 e € 13.500,00);

Ritenuto pertanto  di  dover  dar  seguito  a  quanto  stabilito  con  la  sopra  richiamata 
Deliberazione  di  G.C.  225  del  16.12.2020,  approvando  l’allegato  Avviso  pubblico  per 
l’assegnazione di  contributi  economici straordinari  a sostegno delle famiglie in risposta 
all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  corredato  dall’apposito  fac-simile  per  la 
presentazione dell’istanza, utilizzando i fondi statali di cui D.L. 34/20 art. 106, procedendo 
contestualmente  alla  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle  relative  istanze 
prevedendo un termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione dell’Avviso allegato al  
presente atto;

Dato atto  che,  per  la  spesa in  oggetto,  con la  precedente  Determinazione n.243 del 
30.11.2020 è già stata effettuata una prenotazione di impegno di € 120.000,00 al Codice di 
bilancio  12/05/1040202/99  Capitolo  110040506600/0  “Contributi  a  famiglie  emergenza 
Covid  – Reimpiego trasferimenti  statali  D.L.  34/20  art.  106”  del  Bilancio  di  previsione 
2020/2022, annualità 2020 (Prenotazione n.1770/2020);

Ritenuto  di  dover  procedere  ad  effettuare  il  necessario  impegno  di  spesa  in 
considerazione del fatto che entro l’anno 2020 sono previsti i termini per la presentazione 
delle domande; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Attestato altresì il rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1 di approvare, in esecuzione della Deliberazione della G.C. n.225 del 16.12.2020, per 
i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, un nuovo 
Avviso  per  l’assegnazione  di  contributi  economici  straordinari  a  sostegno  delle 
famiglie  in  risposta  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  corredato 
dall’apposito  fac-simile  per  la  presentazione dell’istanza,  redatto secondo quando 
stabilito con la citata Deliberazione della Giunta Comunale n. 225/2020, che allegato 
al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

2 di riaprire i termini di presentazione delle istanze di contributo di ulteriori dieci giorni  
fissando  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  richieste  relative  al  sopracitato 
Avviso, per il giorno 31 dicembre 2020;

3 di impegnare la spesa relativa al contributo in oggetto per un importo di € 120.000,00 
al  Codice  di  bilancio  12/05/1040202/99  Capitolo  110040506600/0  “Contributi  a 
famiglie emergenza Covid – Reimpiego trasferimenti statali D.L. 34/20 art. 106” del 
Bilancio  di  previsione  2020/2022,  annualità  2020,  eliminando  la  Prenotazione 
n.1770/2020;

4 di  dare  atto  che  l’obbligazione  in  questione  risulta  giuridicamente  perfezionata 
nell’anno in corso e pertanto esigibile;

5 di disporre la pubblicazione dell’Avviso all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell’Ente;

6 di attestare inoltre il rispetto:

 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di  
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


